
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura” 
determinazione n. 37/2025 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 162 del 17/04/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO E RECAPITO 

DELLA POSTA CARTACEA - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DEL ART. 50 COMMA 1 LETT B) DEL D. LGS 
36/2023 - DETERMINA A CONTRARRE 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Determinazione Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura n. 37/2025 
 
Registro generale n. 162  del  17/04/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura 

 
 
PREMESSO CHE: 

- Con determinazione del settore “Demografici Elettorale Cultura e Affari Generali” reg. gen. n. 213 
del 15/06/2022 si è proceduto all’affidamento in accordo quadro dei servizi Postali per il periodo 1 
giugno 2022 - 31 maggio 2025, per l’aggiudicazione definitiva ex art. 1 l. 120/2020 e SS.MM alla 
società LA NUOVA POSTA snc, VIA LUINO 26, 21037 LAVENA PONTE TRESA (Italia), c.f./p.i 
03327170126;  

- con determinazione registro generale n. 95 del 23/03/2023 si era proceduto ad impegnare la 
somma pluriennale per gli anni 2023 – 2024 e 2025, prevedendo una spesa per l’anno 2025 pari ad 
€ 583,33; 

 
RAVVISATO che il contratto risulta in scadenza al 31.05.2025 e si rende necessario procedere 
all’affidamento del servizio per garantire il regolare svolgimento dell’attività per il funzionamento del 
servizio, relativo all’invio della posta e servizi accessori;  
 
RILEVATO che attualmente l’ufficio Poste Italiane risulta interessato da lavori di manutenzione e pertanto 
non operativo; 
 
ATTESO che la società affidataria ha dimostrato nel triennio una gestione più efficiente ed efficace del 
servizio di postalizzazione, garantendo il ritiro in sede e un tasso di consegna sul territorio maggiore;  
 
VISTO il preventivo trasmesso che tiene conto dell’adeguamento dei prezzi attuato dal servizio Poste 
Italiane, agli atti con prot. n. 3818 del 16.04.2025; 
 
ATTESO CHE al fine di garantire la continuità del servizio si intende procedere ad affidare l’incarico per un 
importo complessivo pari ad € 1.348,10 che costituisce limite di spesa all’incarico; 
 
VISTI pertanto:  

 l’art. 192 del d. lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  

 l’art. 17, commi 1 e 2 del d. lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento di contratti 
pubblici le Stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, in caso di affidamento diretto la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale;  

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del d. lgs. n. 36/2023 che con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore a euro 140.000,00 dispone che le Stazioni appaltanti, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche senza consultazione di più operatori economici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
DATO ATTO CHE: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi 
di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
CONSIDERATO CHE in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di gestire di postalizzazione dell’ente; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di ritiro, spedizione e recapito di posta ordinaria, raccomandata, 

raccomandata A/R, e raccomandata urgente in Italia e all’estero, con servizio di chiamata pick-up 
gratuito; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI.  

 In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) – 
Numero Protocollo INPS e INAIL 44509286, data richiesta 04/02/2025  con scadenza al 04/06/2025;  
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 18.12.2024 avente ad oggetto “Adozione del provvedimento 
di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con 
il Comunicato del Presidente del 10/01/2024i n base al quale, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un 
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, 
raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 giugno 2025, quale modalità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione; 
 
DATO ATTO, pertanto, che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente si prevede, fino al 30/06/2025, la possibilità di 
acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web 
messa a disposizione dalla PCP; 
 
DATO ATTO CHE in forza della suddetta disposizione è stato acquisito il seguente numero di CIG: 
B68E142703 tramite la piattaforma anzidetta; 
 
Dato atto che è consentito derogare al principio di rotazione ex art. 49 d.lgs. n. 36/23 per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
VISTI:  
 il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;  
 il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche e integrazioni;  
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
VISTE:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il D.U.P. anno 2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2024, immediatamente esecutiva, con cui è 
stato approvato il Bilancio anno 2025-2027; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2025, immediatamente esecutiva, di assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2025; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 11 del 28/02/2023, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, la Nuova Posta snc, via Luino 26, Lavena Ponte Tresa (Italia), c.f./p.i 03327170126 per il servizio 
di ritiro, spedizione e recapito di posta ordinaria, raccomandata, raccomandata A/R, e raccomandata 
urgente in Italia e all’estero, con servizio di chiamata pick-up gratuito. 
 
2. DI ASSUMERE apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, per 
la somma complessiva di € 1.348,10 per il servizio di ritiro, spedizione e recapito di posta ordinaria, 
raccomandata, raccomandata A/R, e raccomandata urgente in Italia e all’estero, con servizio di chiamata 
pick-up gratuito, a favore della società La Nuova Posta snc, via Luino 26, Lavena Ponte Tresa (Italia), c.f./p.i 
03327170126, imputando la spesa sul Bilancio 2025, come segue: 

 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo € 

B68E142703 2025 346 01021 30 10250 1 U.1.03.0
2.16.002 

1.348,10 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lavena Ponte Tresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

3. DI PRENDERE ATTO che il presente impegno sul capitolo 10250 per la formazione costituisce limite 
massimo alle prestazioni da richiedersi. 
 
4. DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali (DUVRI). 
 
5. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del 
T.U.E.L. (articolo introdotto dalla Legge 213/2012, art. 3, comma 1, lett. d). 
 
6. DI ADEMPIERE, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
7. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Dott.ssa Maria Conte 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 


